9

& repleuerunt locum istū sanguine innocen-
tum. & edificauerunt eccl̄sa baalum. ad cōbu-
rendos filios suos igni. in holocaustum baalim.
que non p̄cepit. nec locutus sum. nec ascendēt
in cor meū. Propterea ecce dies nūc diē dñs
& n̄ uocabit̄ locus iste amplius prophet. & uallis
filii eion. sed uallis occisionis. Et dissipabo
consiliū iudicē & iherlin in loco isto. et subuertā
eos gladio. in conspectu omnīū inimicōe suor̄
& inimicū querentū animas eorū. & dabo
cadavera eorū in esca uolatilib; celo. & bestiis
terrib; & ponā ciuitatem hanc in stuporem
& in sibilū. Omnis qui pterierit p̄ ea obstupe-
scet. & sibilabit sup uniuersa plaga eius.
Et cibabo eos carnib; filior̄ suor̄ & carnis
filiarū suarū. & unusquisq; carnes amici sui
comedet. in obsidione & angustia. in qua con-
cludent eos inimici eorū. & qui querunt animā
eorū. Et conteret lagunculā in oculis uorōz
qui ibunt tecū. & dices ad eos. Hec dicit dñs
exercitium. Sic conteret ipsi istū & ciuitatē
istam. sicut conterit uas figul̄. qđ n̄ potest
ultra instaurari. & in prophet sepelientur. eo
qđ n̄ sit aliis locus ad sepeliendū. Sic faciat
locohunc dicit dñs. & habitatorib; eius. ut
ponā ciuitatem istā sicut prophet. Et erunt
domus iherlin. & domus regū iuda. sicut loco
prophet inimicū. omnis dom' iniquarū domaq;
bus sacrificauerunt omni inimicō celo. & liba-
uerunt libamina dñs alienis. Venit autē
iheremā de prophet. q̄ miserat eū dominus
ad p̄phetandū. & stetit in atrio domus dñi.
& dixit ad omnem ipsi. Hec dicit dñs exer-
citium dñs isrl. Ecce ego inducā sup ciuitatē
hanc. & sup omnis urbe eius uniuersa mala quē
locutus sum aduersū eam. qm̄ indurauerūt
ciuitatem suā. ut n̄ audirent sermones meos.
Et audiuit fassur filius emmer sacerdos
qui constitutus erat princeps in domo dñi.
iheremā prophetantem sermones istos. et

peccavit phassur iheronam ppham & misit
eū in neruum qđ erat in porta benjamin su-
periori in domo dñi. Lūq; illuxisset in crast
nū eduxit phassur iheronam de neruo.
Dixit qđ ad eū iheronias. Dphassur uocauit
dñs nomen tuum. sed pauorem undiq; quia
hec dicit dñs. Ecce ego dabo te in pauorem
& om̄is amicostuos & corrueint in gladio in
imicorū suorū & oculi tui uidebunt. Et omnem
iuda dabo in manu regis babylonis & trans-
ducet eos in babylonem & peccaret eos gladio.
Et dabo uniuersam substantiā ciuitatis
huyus & omnem laborem ej. omne qđ p̄tū
& cunctos thesauros regū iuda. dabo in manu
iuniorū eorū & diripient eos & tollent & et
ducent in babylonem. Tu autē phassur. et
om̄is habitatores domus tue ibitis in capi-
tatem & in babylonem uenes & uiuorieris.
ibij qđ sepelieris tu & om̄is amici tui. qđ pphash
mendacium. Sed uirish me dñe & seduc-
sum fortior me fusti & uiualisti. factus
sū in derisum tota die. om̄is subsannabant
me. quia iam olim loquor uociferans uiq;
tatem & uasilitatem clamito. Et factus est
michi sermo dñi in obprobriū & derisum
tota die. Et dixi. Non recordabor ejus.
neq; loquar ultra in nomine illius. Et
factus est in corde meo quasi ignis estu-
ans. clausus qđ in ossib; meis. & defec-
ferre non sustinens. Audiuimus contu-
melias multorū & terrorem in circuitu p
sequimini. & psequamur eum. ab omnib;
uiris qui erant pacifici mej. & custodientes
latus meum. si quomodo decipiatur. et
pualeamus aduersus eū & consequam-
uitionem ex eo. Dñs autem mecum est
quasi bellator fortis. idcirco quij perse-
quuntur me. cadent & infirmi erunt.
Confundentur uehementer quia non
intellixerunt obprobriū sempiternum.

quod nū quā delebitur. Et tu dñe ererent
um phator justi. qui uides renes & corda.
uideam queso uitionem tuam ex eis. tibi
enī reuelauit causam meam. Cantate dñō
laudate dominum. quia liberauit animā
paup̄is de manu malorū. Maledicta dies
in qua natus sum. dies in qua pepit me
mater mea. non sit benedicta. Maledicta uir
qui annuntiauit patri meo dicens. natus ē
tibi puer masculus. & quasi gaudio letifi-
cauit eum. Sit homo ille ut sunt ciuitates
quas subuertit dñs. & n̄ penituit eum.
Audiat clamorem mane & ululatum in
tempore meridiano. qui non me interficit
& uiuua. ut fieret th mater mea sepulcrū
& uiuua conceptus eternus. Quare de uiu-
ua egressus sum. ut uiderem laborem &
dolorem. & consumerent in dolore dies mej.
Cerbū qđ factū est ad iheroniā a dñō.
Quando misit ad eum sedechias rex. phas-
sur filiū helchie. & sophoniā filium maasie
sacerdotem dicens. Interroga p nobis dñm.
quia nabuchodonosor rex babylonis p̄hat
aduersū nos. si forte faciat dñs nobiscum
scđn omnia mirabilia sua. & recedat a nob̄
Et dixit iheronias ad eos. Ite dicetis sedechies
Hee dicit dominus. dñs isrl. Ecce ego conuer-
tam uasa bellī. quē in manibus uris sunt
& quib; uos pugnatis aduersus regem baby-
lonis. & chaldeos qui obsident uos in circu-
ti murorū. & congregabo ea in medio cui
tatis hujus. & debellabo ego uos in manu
extenta. & brachio fortis. et in furore. & in
indignatione. et in ira grandi. & peccati
habitatores ciuitatis hujus. Homines et
bestie. pestilentia magna morientur. et
post hec ait dñs dabo sedechiam. regem
iuda. & seruos eius. et populū ejus. quij de
relieti sunt in ciuitate hac. a peste. et
gladio. & fame. in manu nabuchodonosor

regis babylonis et in manu inimicorum
eorum & in manu querentium animam eorum
et peccaret eos in ore gladii & non mouebitur:
neque pareat nec miserebitur. Et ad populum
hunc dices. **H**ec dicit dominus. Ecce ego do coram
nobis iugum iustitiae & iugum mortis. Qui habita-
uerit in urbe hac morietur gladio et fame
& peste. qui autem egressus fuerit & transfu-
gerit ad chaldeos. qui obsident nos iuguet:
& erit ei anima sua quasi spolium. Posuimus enim
faciem meam super ciuitatem hanc in malum &
non in bonum. ait dominus. In manu regis babyloni
dabitur & exuret ea ignis & domum regis
juda. Audite uerbum domini domus dauid. **H**ec
dicit dominus. Judicate mane iudicium & eruite
in oppressum de manu calumpniantis. ne
force egrediatur ut ignis indignatio mea
& succendatur & non sit qui extinguat.
Propter malitiam studiorum uestrorum. Ecce ego ad
te habitacrem uallis solida. atque capestris
ait dominus. qui dicit quis peccaret nos. quod quis
ingredietur domos nostras & uisitabo super
nos iuxta fructum studiorum uestrorum dicit
dominus. & succendam ignem in saltu equus.
& devorabit omnia in circuitu equus.

Hec dicit dominus. Descende in domum regis iudea.
et loqueris ibi uerbum hoc & dices. Audi
uerbum domini rex iudea. qui sedes super solium
dauid. tu & serui tui. & populus tuus. qui
ingredimini per portas has. **H**ec dicit dominus.
facite iudicium & iustitiam & liberate in op-
pressum de manu calumpniatoris & ad
ueniam & pupillam & iudeam. nolite contumeliam
neque opprimatis iniquum & et sanguinem innocentem.
ne effundatis in loco isto. **S**i enim facien-
tes feceritis uerbum istud. ingredientur per
portas domus huius. reges de genere dauid.
sedentes super thronum eorum. & ascendentes cur-
rus & equos. ipsi & serui. & populus eorum.
Do si non audieritis uerba hec. in memet-

ipso iurauit dicit dominus. quia in solitudi-
nem erit dominus hec. quia hec dicit dominus
super domum regis iudea. **G**alaad tu michi caput
lybanum. si non posuero te solitudinem. urbes
inhabitabiles. & sanctificabo super te interfici-
entem uirum & arma eius. & succident elec-
tam eadrem tuam. & precipitabunt in ignem. **C**on-
transibunt gentes multe per ciuitatem hanc.
& dicet unusquisque primo suo. **Q**uare fecit
dominus sic ciuitatibus huic grandis? Et respondebat
eo quod dereliquerunt pactum domini dei sui. & aodo-
rauerunt deos alienos. & seruierunt eis. Ho-
lite flere mortuum. neque lugentis super eum
fletu. **P**langite eum qui egreditur. quia non reuer-
etur ultra. nec uidetur terra nativitatis suae.
quia hec dicit dominus ad sellum filii ioseph re-
gem iudea. qui regnauit per ioseph patrem suo. **Q**ui
egressus est de loco isto. non reuertetur huic am-
plius. sed in loco ad quem transiit eum ibi
moriatur. & terra ista non uidetur amplius.
Qui qui edificat domum suam in iniustitia. et
cenacula sua non in iudicio. Amicorum suum oppri-
mit frustra. & mercedem eius non reddit ei.
Qui dicit edificabo michi domum latam. & ce-
nacula spatiosa. qui aperte sibi fenestras. & fa-
cit laquearia cedrina. pingitque sinopide.
Non quid regnabilis quoniam confers te cedro. Pater
tuus non quid non comedit & bibit. & fecit iudi-
cium & iustitiam. Tunc cum bene erat ei. iudica-
uit causam pauperrim. & egredi in bonum suum.
Non quid non ideo quia cognovit me dicit dominus.
Tuus uerbi oculi. & cor ad auaritiam. & ad sanguine-
m innocentem fundendum. & ad calumpni-
am. & ad cursum malorum operum. **P**terea hec dicit
dominus ad joachim filium ioseph regem
iudea. Non plangent eum ue frater. & ue soror.
non concrepabunt eique domino. & ue melite. Sepul-
tura asini sepeliet. putrefactus & pectus
extra portam iherusalem. Ascende lybanum & cla-
ma. & in basan da uocem tuam. et clama.

ad transentes. q̄a cont̄i sunt om̄is amatores tuos.
Locutus sum ad te in habundantia tua. dixisti
n̄ audiā. H̄ec est uia tua ab adolescentia tua.
quia n̄ audisti uocem meā. Om̄is pastores
tuos pascet uentus. & amatores tuos incipi-
uitatem ibunt. & tunc confunderis & erube-
scas. ab omni malitia tua. quē sedes in liba-
no. & nidiicas in cedris. Quoniam congemulisti
cū uenissent tibi dolores. quasi dolores par-
turientis. Ūi uo ego dicit dñs q̄a si fuerit
iechomias filius joachim regis iuda. anulus
in manu dexterā mea. inde euellam eum.
& dabo te in manu querentū animā tuā.
et in manu quorū tu formidas faciem. &
in manu nabuchodonosor regis babylonis.
et in manu chaldeorū. & mutā te & ma-
trem tuā quē genuit te in terrā alienam
in qua nat̄ non es. ibiq; moriemini. et
in terrā adquā leuant ipsi animam suam.
ut reuertant̄ illuc non reuertent̄. N̄uquid
uas fidele atq; contritū vir iste iechomias?
N̄uquid uas absq; omni uoluptate? Quare
abieci sunt ipse & semen eius. & piedi in
terrā quā ignorauerunt. Tertia terra au-
di uerbū dñi. H̄ec dicit dñs. Scribe uirum
istum sterilem. uirū q̄ in dieb; suis n̄ p̄spā-
bitur. H̄ec enī erit de semine eius vir. q̄
sedeat sup solū dñi. & potestatem ha-
beat ultra iudā. Ve pastoribus qui di-
sp̄gunt & dilacerant gregem pascue meę.
dicit dñs. Ideo hec dicit dñs dñs isrl̄ ad pa-
stores qui pascunt p̄lm̄ meū. Vos disp̄sistis
gregem meū. & exercistis eos. & n̄ uisitatis
eos. Ecce ego uisitabo sup uos malitiam
stolidorū uestrorū ait dñs. & ego congre-
gabo reliquias gregis mei. de omnibus ter-
ris ad quas eiecerō eos illuc. & conuertam
eos ad rura sua. & crescent & multiplica-
buntur. & suscitabo sup eos pastores. et
pascent eos. Non formidabunt ultra.

et n̄ pauebunt. & nullus queret ex nu-
mero dicit dominus. Ecce dies uenient
dicit dominus. & suscitabo dauid germe-
num. et regnabit rex. & sapiens erit. et fa-
ciet iudicium. & iustitiam in terra. In dieb;
illis saluabit̄ iuda. et isrl̄ habitabit confi-
denter. Et hoc est nomen qđ uocabunt eum.
dñs justus n̄. Ppter hoc ecce dies uenient
dicit dñs. & n̄ dicent ultra iuuent domini
qui eduxit filios isrl̄ de terra egypti. sed
iuuent dñs qui eduxit & adduxit semen
domini isrl̄ de terra aquilonis. & de cunc
is terris. ad quas eiecerā eos illuc. & habita-
bunt in terra sua. Contritū est cor meum
in medio mei. contremuerunt oīa ossa mea.
Factus sum quasi uir ebruus. et quasi hō-
madidus uno a facie dñi. & a facie uerbor̄
scorū eius. quia adulteris impleta ē terra.
quia facie maledictionis luxit terra. Are-
facta sunt arua deserti. factus ē cursus eoz
malus. & fortitudo dissimilis. Ppha namq;
& sacerdos polluti sunt. & in domo mea in-
ueni malū eorū. ait dñs. Ideo uia eorū
erit quasi lubricū in tenebris. impellantur
enī & corrueant in ea. Afferā enī sup eos mala.
annū uisitationis eoz ait dñs. Et in pphetais
samarię uidi fatuatatem. Pphetaabant in ba-
al. & decipiebant p̄lm̄ meū isrl̄. Et in pphetais
ihrl̄ uidi similitudinem adulterantium.
& iter mendacij. & confortauerunt manus
pessimorū. ut n̄ conuertetur unusquisq; a
malitia sua. & a uia sua mala. facti sunt in
omnes sodoma. & habitatores eius quasi go-
morra. Ppterera hec dicit dñs ad pphetas.
Ecce ego bibabo eos absynthio. & potabo eos
felle. A pphetais enī ihrl̄ ē egressa pollutio.
sup omnem terram.

Hec dicit dñs exercituum. Nolite audire
uerba pphetarū. quij pphetant uobis. et
decipiunt uos. Visionem cordis sui loquunt̄.

non de ore domini. **V**icunt his qui blasphemant me. **L**ocutus est dominus pariter uobis. & omni qui ambulat in prauitate cordis sui dixerunt. non ueniet super nos malum. **Q**uis enim affuit in consilio domini & uidit & audiuit sermones eius? **N**on considerauit uerbum illius & audiuit? **E**cce turbo dominus indignacionis egreditur. & tempetas erum pens super caput impiorum ueniet. **N**on reuertetur furor domini usque dum faciat. & usque dum compleat cogitationem cordis suum. **I**n noctis uisus diebus intelligetis consilium eius. Non mittebam prophetas & ipsi currebant. non loquebar ad eos et ipsi prophabant. **S**i stessent in consilio meo. & nota fecissent uerba mea populo meo. auertissem unius eos. a via sua mala. & a cogitationibus suis pessimis. **P**utas ne dominus & nemo ego sum dicit dominus. & non dominus de longe. **S**i occultabit uirginis conditum. & ego non uidebo eum die dominus? **N**on quod si celum & terram ego impleo ait dominus. Audiri que dixerunt prophetes prophetantes in nomine meo mendacium. atque dices. **S**omnium. somnium. Usque quod istud est in corde prophetarum uaticinantium mendacium. & prophetantium seductiones cordis suis. qui nolunt facere ut obliuiscantur populus mens nominis mei. propter somnia coram quae narrat unusquisque ad proximum suum. sicut oblii sunt patres eorum nominis mei. propter baalum. **P**rophet qui habet somnum narrat somnum. & qui habet sermonem meum loquatur sermonem meum uere. **L**et palei ad criticum dicit dominus. **N**on quod non uerba mea sunt quasi ignis ait dominus. & quasi malieus conterens petram. **P**ropterea ecce ego ad prophetas ait dominus. qui sustentur uerba mea. unusquisque a proximo suo. **E**cce ego ad prophetas ait dominus. quod assumunt linguas suas. & auunt dicit dominus.

Ecce ego ad prophetas sompniantes mendaci um ait dominus qui narrauerunt ea. et seduxerunt populum meum in mendacio suo. & in iniurias suis. cum ego non missesem eos. nee mandassesem eis. quod nichil profuerunt populo huic dicit dominus. **S**i igitur interrogauerit te populus iste uel prophetas. aut sacerdos dicens. quod est onus dominus dices ad eos. **V**er quid uobis onus? **P**ecunia quippe uos ait dominus. & prophetas & sacerdos. et populus qui dicit onus dominus. uisitabo super uirum illum & super dominum eius. **H**ec dicit unusquisque ad proximum suum. & ad fratrem suum. **L**iquid respondit dominus. & quid locutus est dominus? **S**ic onus domini ultra non memorabitur. quia onus erit uniusquisque sermo suus. & puerulus uerba dei iuuenies. domini exercituum dei in terra. **H**ec dices ad prophetam. **C**um respondit tibi dominus. & quid locutus est dominus? **S**i autem onus domini dixeritis. propter hoc hec dicit dominus. **L**una dirigit sermonem istum onus domini. et misi ad uos dicens. nolite dicere onus domini. propterea ecce ego collam uos portans. & derelinqui uos & ciuitatem quam dedi uobis & patriis uiris a facie mea. & dabo uos in obprobriu semperternu. & in ignominiam eternam. quod numquam obliuione delabitur. **O**stendit mihi dominus. & ecce duo calathus pleni fici. positi ante templum domini. postquam transluxit nabuchodonosor rex babylonis iechoniam filium joachim. regem iuda. et principes eius. & fabrum & inclusorem de ihesu rusalem. & ad duxit eos in babylonem. **C**alathus unus. ficus habebat bonas nimis. ut solent fici esse primi temporis. & calathus unus. ficus habebat malas nimis. quae comedendi non poterant. eo quod essent male. **S**ic dixit dominus ad me. **L**et tu uides iheremia. & dirificus bonas. bonas ualde. & malas. malas ualde. quae comedendi non possunt. eo quod sic male.

Sic factū est uerbū dñi ad me dicens. Hec dicit dñs dñs iſt. Sicut fīcū hē bone sic cognoscām transmigrationem iuda. quam emisi de loco isto. in terrā chaldeorum in bonū & ponā oculos meos sup eos ad placandū. & reducā eos in terrā hanc. & edificabo eos. & nō destruam et plantabo. & nō euellā. & dabo eis cor. ut sciant me. quia ego sū dñs. & erunt michi in populum. & ego ero eis in dñm. quia reuertent̄ ad me in toto corde suo. Et sicut fīcū pessime. quē comedī non possunt. eo qđ sīnt male. hec dicit dñs sic dabo sedechiā regem iuda. & principe eius. et reliquos de iherlīn. qđ remanser̄ in urbe hac. & qui habitant in terra egyp̄t. & dabo eos in uerocationem afflictionē qđ. omnib⁹ regnū terrę in obp̄brium. & in parabolā. et in puerbiū. & in male dictionem uniuersis locis ad quos egeci eos. et mittā in eis gladiū. & pestem & famem. donec consumantur de terra. quam dedi patrib⁹ eorum.

Verbū qđ factū est ad iheremiam de om̄i populo iude. in anno quarto joachim filii johie regis iude. ipse est annus primus nabuchodonosor regis babylonis. quē loquitur est iheremias. pp̄hia. ad omnem populi iude. & ad uniuersos habitatores iherlīn dicens. A tertio decimo anno johie filii ammon regis iude usq; ad diem hanc. iste est certius & uicesimus annus. factū est uerbū dñi ad me. & locut⁹ sum ad uos de nocte consurgens. et loquens. et nō audistis. Et misit dñs ad uos omnes seruos suos. pp̄has. consurgens diluculo. mittensq; & nō audistis. neq; inclinastis aures uīas ut audiretis. cū dicerent. reuertimini unusquisq; a via sua mala. & a pessimis cogitationib⁹ uīis.

et habitabitis in terra quā dedit dñs uob⁹ & patrib⁹; uīis a seculo. et usq; in seclū. et nolite ire post deos alienos ut seruiatis eis. adoretisq; eos. neq; me ad iracundiam puocetis in opib⁹ manuum uīarū. & non affligā uos. et nō audistis me dicit dñs. ut me ad iracundia. puocaretis in opib⁹ manuum uīarū in malū uīm. Ppter ea hec dicit dñs exereitium. Peo qđ nō audistis uerba mea. ecce ego mittā. & assumā uniuersas cognationes aquilonis ait dñs. & nabu chodonosor regem babylonis seruum meū. et adducā eos sup terrā illā. & sup habitatores eius. et sup nationes quē incircunis illi sunt. & interficiā eos. & ponā eos in stuporem. et insibillū. & in solitudines sempiternas. pdā qđ ex eis uocem gaudii. & uocem letitiae. uocem sponsi. & uocem sponsae. uocem mole. & lumen lucernae. Et erit uniuersa terra eius in solitudinem & in stuporem. & seruent om̄is gentes iste. regi babylonis. septuaginta annis. Cūq; impletū fuerint anni septuaginta. uisitabo sup regem babylonis. & sup gentem illā dicit dñs iniquitatem eorū. et sup terrā chaldeorū. & ponā illā in solitudines sempiternas. Et adducā sup terrā illā om̄ia uerba mea. quē loquitur sum contra eā. omne qđ scriptū est in libro isto. quecūq; pp̄hauit iheremias. aduersū om̄is gentes. quia seruerunt eis. cū essent gentes multe & reges magni. & reddā eis sedū opa eorū. et sedū facta manuum suarū. qđ sic dicit dñs exereitium dñs iſt. Sum calicem iūni furoris huius de manu mea. & pp̄mabis de illo cunctis gentib⁹. ad quas ego mis tam te. & bibent. & turbabunt. & insani ent. a facie gladii quem ego mittā inter eos. Et accepi calicem de manu dñi. & pp̄nau cunctis gentib⁹. ad quas misit me dñs.

ibrlm et ciuitatibus; iudicis & regibus eius. et principibus; qd ut darem eos in solitudinem & in stuporem. et in sibilum. & in maledictionem sicut est dies ista. pharaon regi egypci. & seruis eius & principibus eius. & omni populo eius. et universis generaliter. cunctis regibus terrae. auritidis. & cunctis regibus terrae philistim. & ascaloni. et gaza. & accaron. & reliquis azoti. yduone. et moab. & filii ammon. & cunctis regibus tyri. et cunctis regibus sydonis. et regibus terrae insularum. que sunt trans mare dedan. & theman. et burz. & universis qui attonsi sunt in comam. & cunctis regibus arabie. & cunctis regibus occidentis. qui habitant in deserto. et cunctis regibus zambri. & cunctis regibus elam. & cunctis regibus mediorum. et cunctis regibus aquilonis. de ppe & de longe. uniuersitatem contra fratrem suum. et omnibus regis terrae. que super faciem eius sunt. & ex sessach bibet post eos. et dices ad eos. Hec dicit dominus exercituum dicitur. Bibite & inebria minis. & uomite. & cadite. ne surgatis a sanguine gladii. quem ego mittam inter nos. Cuique noluerint accipere calicem de manu tua. ut bibant dices ad eos. Hec dicit dominus exercituum. Bibentes bibitis. quia ecce inciuitate in qua inuocatum est nomen meum. ego incipio affligere. et uos quasi innocentes immunes eritis. Heritatis immunes. Gladii enim ego uoco super omnes habitatores terrae. dicit dominus exercituum. Et tu prophabis ad eos omnia uerba hec. & dices ad illos. In de excuso rugiet. & de habitaculo scio suo. dabit uocem suam. Lugiens rugi et super decorum suum. celeuma quasi cancellum concinet aduersus omnes habitatores terrae. Uenit sonitus usque ad extremam terram. quia iudicium domini cum gentibus. iudicat ipse. cum omni carne. impios tradidi gladio dominus. Hec dicit dominus exercituum. Ecce afflictio egreditur de gente in gentem. & turbo

12

magnus egreditur a summitatibus terrae. & erit interficti dominus in die illa a summo terreni usque ad summum eum. & plangent. & non colligent. neque sepelientur in sterquilinum super faciem terrae iacebunt. Ululat pastores & clamant. & aspergunt nos cinere optimates gregis. quia impletus sunt dies urbis ut interficiamus & dissipations uestrae uestrae. & cadent quasi uasa pretiosa. & perire fuga a pastorebus. & saluatibus optimatus gregis. Hor clamoris pastorum. & ululatus optimatus gregis. quia uastauit dominus pascua eorum & conticuerunt arua pacis. a facie uestrae furoris domini. Vereliquit quasi leo umbra culum suum. & facta est terra eorum in desolationem. a facie uestrae colubrum. & a facie uestrae furoris domini.

xxv.

In principio regis joachim filii ioseph regis iuda. factum est uerbum istud a domino dicens. Hec dicit dominus. Ita in atrio domus domini. & loqueris ad omnes ciuitates iuda. de quibus uenient ut adorant in domo domini. universos sermones quos ego mandauis tibi. ut loquaris ad eos. Noli subtrahere uerbum. si forte audiunt. & conuertantur unusquisque anima sua mala. & penitentiam mali quod cogito facere eis. propter malitias studiorum eorum. & dices ad eos. Hec dicit dominus. Si non audieritis me. ut ambuletis in lege mea quam dedi uobis. ut audiatis sermones seruorum meorum prophetarum. quos ego misi ad uos de nocte consurgens. & dirigens. & non audistis. dabo domum istam sicut sylo. et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terrae. Et audierunt sacerdotes & prophetae. & omnis populus iheremam loquentem uerba hec in domo domini. Cuique complessit iheremias. loquens omnia quae precepit ei dominus ut loqueretur aduersus populum. apprehenderunt eum sacerdotes & prophetae. & omnis populus dicens. Morte morietur. Kuare prophetavit in nomine domini dicens. sicut sylo erit domus haec. & urbs ista desolabitur. eo quod non sit habitator.

Et congregatus est omnis populus aduersus iheremiam in domo dñi. & audierunt principes iuda uerba hec. & ascenderunt de domo regis in domum dñi. & sederunt in introitu portæ dñi nouæ. & locuti sunt saeculares & pphætæ ad principes. & ad omnem populum dicentes: **J**udicium mortis est uiro huic quæ pphauit aduersus ciuitatem istam. sicut audistis aurib; uris. **E**t ait iheremias ad omnes principes. & ad uniuersum populum dicens: **I**n sis misit me ut ppharem ad domum istam. & ad ciuitatem hanc omnia uerba hec quæ audistis. **N**unc ergo bona facite vias uras. & studia uiræ. & audite uocem dñi dñi uris. & penitebit dñm malum quod locutus est aduersus uos. **E**go autem ecce in manib; uris suis facite mihi quod bonum & rectum est in oculis uris. **V**erūcamen scitote & cognoscite quod si occideritis me. sanguinem innocentem tradegit contra uosmetiplos. & contra ciuitatem istam. & habitatores equis. In ueritate enim misit me dñs ad uos. ut loquerer in aurib; uestris omnia uerba hec. **E**t dixerunt principes & omnis populus ad sacerdotes & pphetas: **N**on est uiro huic iudicium mortis. quia in nomine dñi dñi nři locutus est ad nos. **I**uraverunt ergo uiri de senioribus tertie. & duxerunt ad omnem ceterum populi loquentes: **M**ichas de morastim fuit pphæta in diebus ezechie regis iuda. & ait ad omnem populum iudei dicens: **H**ec dicit dñs exercituum syon quasi ager arabicus. & iherlin in aceruum lapidum erit. & mons domus dñi in excelsa siluarum. **N**on quod morte condemnauit eum ezechias rex iuda. & omnis iuda. **N**on quid nři timuerunt dñm. & depescant sunt faciem dñi. & peccauit dñm male quod locutus fuerat aduersus eos? **I**ta quod nos facimus male grande. contra animas nostras. fuit quod uiri pphetae in nomine dñi

Uriah filius semeli de cariathiarum. et pphauit aduersus ciuitatem istam. & aduersiter hanc ciuitatem iheremie. **E**t audiuit rex joachim. & omnis potentes. et principes eius uerba hec. & quesivit rex inter sicere eum. **E**t audiuit urias & timuit: fugit quod & ingressus est egyptum. et misit rex joachim uiros in egyptum. elnathan filius achobor. et uiros cum eo in egyptum. & eduxerunt uriam de egypto. & adduxerunt eum ad regem joachim. & percussit eum gladio. & picebat cadaver eius in sepulchris uulgi ignobilis. **I**git manus archam filii saphan fuit cum iheremia. ut non tradiceret in manu pphæta. ut interficerent eum. **S**ed principio regni joachim filii solie regis iuda factum est uerbū istud ad iheremiam a dñō dicens: **H**ec dicit dñs ad me. fac tibi innuila & eathena & pones eas in collatio. & mittes eas ad regem edom. & ad regem moab. et ad regem filiorum ammon. et ad regem tyri. & ad regem sidonis. in manu iumentorum qui uenerunt in iherlin. ad sedechiam regem iuda. & picebis eis ut ad annos suos loquantes. **H**ec dicit dñs exercituum dñs israhel. **H**ec dicit dñs ad annos uirorum. **E**go feci terram & hominem. & iumenta quae sunt super faciem terre. in fortitudine mea magna. & in brachio meo extento. & dedi eam ei quod placuit in oculis meo. **E**t nunc itaque ego dedi omnes terras istas. in manu nabuchodonosor regis babylonis serui mei. insuper & bestias agri dedi ei. ut seruant illas. et seruient ei omnes gentes. & filio eius. et filio filijque. donec ueniat tempus regis eius. & ipsius. & seruerentque gentes multas. & reges magni. **B**ens autem & regnum quod non seruerit nabuchodonosor regi babylonis. & quemque non curuauerit collum suum subiendo regis babylonis. in gladio. & in fame. & in peste. misitabo super gentem illam dicit dñs. donec consumam eam in manu eius. **V**os ergo nolite audire pphetas uirorum. & diuinorum. et sommatorem. et augures. et maleficos. qui dicunt uobis.

ni seruicis regi babylonis: quia mendacium
pphetant uobis: ut longe faciant uos de ter-
ra uā: & cieant uos: & peatis: Porro gens
que subiecserit seruicem suā: sub iugo regis
babylonis: & seruerit ei: dimitā eā in ter-
ra sua dicit dñs: et colet eā.
& habitabit in ea. Et ad sedechiā regem
iuda locutus sum: sed in omnia uerba hec
dicens: Subiecte colla urā sub iugo regis
babylonis: & seruite ei: & populo eius: et
uiuetis: Quare morientur tu & popul' tuū
gladio: & fame: & peste: sicut locutus est
dñs ad gentem que seruire noluerit regi
babylonis: Nolite audire uerba pphtarum
diciunt uobis: ni seruicis regi babylonis qā
mendaciuū ipsi loquuntur uobis qā ni misi eos
ait dñs: & ipsi pphtant in nomine meo men-
dacer: ut cieā uos: & peatis tā uos quā pphe
qā uaticinatur uobis: Et ad sacerdotes & ad po-
puluū istū locutus sum dicens: Hec dicit dñs:
Nolite audire uerba pphtarū uestrorū: qā pphe
tant uobis dicentes: Ecce uasa dñi reuertent
de babilone nunc eito: in endaciuū enī pphtant
uobis: Nolite ḡ audire eos: sed seruite regi
babylonis ut uiuatis: Quare dat cunctas hec
in solitudinem: & si pphe sunt: & ē uerbum
dñi meis: occurrant dñō exercituū: ut ni ue-
niant uasa: que derelicta fuerat in domo dñi
& in domo regis iuda: & in ihrlīn in babylone:
qā hec dicit dñs ad columpnas: & ad mare:
& ad bases: & ad reliqua uasorū: que reman-
serunt in exilitate hac: que ni tulit nabucho-
donosor rex babylonis: cū transferret ieho-
nā filiū joachim: regem iuda de ihrlīn
in babylone: & omnes optimates iuda: et
ihrlīn: quia hec dicit dñs exercituū dñs
isrt: ad uasa que derelicta st̄: in domo dñi &
in domo regis iuda: & ihrlīn in babylone cū
ferent: & ibi erē usq; ad diē uisitationis suę:
dīc dñs: & asserti faciā ea: & restituū in loco isto.

xxxviii
Et factū est in anno illo in principio reg-
ni sedechiē regis iuda: in anno quarto:
in mense quinto: dixit ad me anania filius
azur: pphtā de gabaon in domo dñi corā
sacerdotib; & omni populo dicens: Hec dīc
dñs exercituū dñs isrt: Contrui jugum
regis babylonis: Adhuc duo anni dierum:
& ego referri faciā ad locū istū omnia uasa
dñi: que tulit nabuchodonoſor rex baby-
lonis de loco isto: & translit̄ ea in babylo-
nem: & iheromā filiū joachim regem iuda:
& omnem transmigrationem iude: qā ingre-
si sunt in babylone: ego conuertā ad locū
istū dicit dñs: Conterā enī jugū regis baby-
lonis: Et dixit iheremias pphtā ad aniamam
pphtam in oculis sacerdotū & in oculis omnis
populi: qā stabat in domo dñi: & ait iheremias
pphtā amen: Sic faciat dñs: Iuseitet
dñs uerba tua que pphtast: ut referant
uasa in domo dñi: & omnis transmigra-
tio de babylone ad locū istū: Verū tamen
audi uerbū hoc qđ ego loquor in auribus
tuis: & in aurib; uiuersi populi: pphtē
qui fuerint ante me & te ab initio: & pphe-
tauerunt sup terras multas: & sup regna
magna de phio: & de afflictione: & de fame
propheta qui uaticinatus est pacem
cū uenerit uerbū eius: scieē pphtē
quem misit dñs in ueritate: Et tulit
anania pphtē catenā de collo iheremias
& confregit eā: Et ait anania
pphtā in conspectu omnis populi dicens:
Hec dicit dñs: Sic confirmagm jugum
nabuchodonoſor regis babylonis post duos
annos dierū de collo omnū gentiū: Et
abuit iheremias pphtē in viam suam:
Et factū est uerbū dñi ad iheremias:
postquā confregit anania pphtā catenam
de collo iheremias pphtē dicens: Uade: &
dices anamē: Hec dicit dñs: Cathena

ligneas contriuiſt. & facies p eiſ catheas
ferreas. quia hec dicit dñs exercituum
d̄s iſr̄t. Iugū ferreū posuſ ſup collū cune
tarū gentiū iſtarū. ut ſeruant nabucho
donosor regi babylonis. & ſeruent eis in ſup
& vefias terre dedi ei. Et dixit iheremias
ppha ad ananiā ppham. Audi anania. N̄
misit te dñs. & tu confidere fecisti pp̄lm
iſtū in mendacio. Idcirco hec dicit dñs.
Ecce mittā te a facie terre. hoc anno
morieris. Aduersū dñm enī locutus es.
Et mortuus ē ananias. pp̄ha in anno illo
mense septimo.

xxv.
Et hec ſunt uerba libri que misit iheremias. pp̄ha de iherlīn ad reliquias trans
migrationis & ad ſacerdos. & ad pp̄has. et
ad omnem poplīm. quem tranſduixerat na
buchodonosor de iherlīn in babylonem. poſt
quā egressus ē iheremias rex & dñā. et
eunuchi. & principes iuda & iherlīn. & fa
ber & inclusor de iherlīn in manu ellasa
filii ſaphan. & gamaliē filii helchiē. quos
misit ſedechias rex iuda. ad nabuchodono
ſor regem babylonis in babylonem dicens.
Hec dicit dñs exercituum d̄s iſr̄t omni trans
migrationi. quā tranſtuli de iherlīn in baby
lonem. Edificate domos. & habitate. & planta
te ortos. & comedite fructū eorū. Accipice
uxores. & generate filios & filias. Date filii
uiris uropes. & filias uirās date uiris. & pari
ant filios & filias. & multiplicamini ibi.
& nolite eſſe paucj numero. & querite pacē
ciuitatis. ad quā tranſimigrare uos feci. et
orate p ea ad dñm. quia in pace illius erit
par uobis. Hec enī dicit dñs exercituum
d̄s iſr̄t. Non uos ſeduant pp̄hetē urī.
qui ſunt in medio urīn. & diuinj urī. et
ne attendatis ad ſomnia urā que uos
ſomniatiſ. quia falſo ipſi pp̄hetant uobis
in nomine meo. & n̄ misi eos dicit dñs

Quia hec dicit dñs. Cū cepti impleri in
babylonē ſeptuaginta anni. uifitabo uos. &
uifitabo ſup uos uerbū meū bonū. ut re
ducā uos ad locū iſtū. Ego enī ſeo cogita
noſ quas cogito ſup uos ait dñs. cogitationes
pacis. & n̄ afflictionis. ut dem uobis ſinem
bonū. & patientiā. & muocabitis me & ibiſ.
& orabitis me. & ego exaudiā uos. Uueretis
me. & inuenietis. cū queſieritis me in toto
corde uirō. inueniar a uobis dicit dominus.
et reducā captiuitatem urām. & congrega
bo uos de uniuersis gentib;. & de cunctis
locis. ad quē ex puli uos dicit dñs. Et re
uerti uos faciā de loco ad quem tranſimig
re uos feci. quia dixiſtis. uifitabit nobis
dñs pp̄hetas. in babylone. quia hec diē dñs
ad regem qui ſedet ſup ſoliū dauid. et ad
omnem pp̄lm habitatorem urbis hujus.
ad fratres uellos qui non ſunt egressi uobis
cū in tranſmigratione. Hec diē dñs exer
cituum. Ecce mittā in eis gladiū & famem
& pellē. & ponā eos quāſi ſicis malas
que cōmedi n̄ poſſunt. eo qđ pelliſtē ſint.
& pſequar eos in gladio et in fame & in pelliſ
lentia. & dabo eos in uerationem uniuersis
regni terre. in maledictionem. & in ſuporē
& in ſibiliū. & in oþpribiū cunctis gentibus
ad quas eieci eos. eo qđ n̄ audierint uerba
mea dicit dñs. que misi ad eos p ſeruos
meos pp̄has. de nocte conſurgens & mittens
& n̄ auditiſ dicit dñs. Vos ḡ audite uer
bū dñi omnis tranſmigrationi quā emiſi de
iherlīn in babylonem. Hec dicit dñs exerci
tuum d̄s iſr̄t. ad ahab filiū culiē. & ad ſede
chiā filiū maaliē. qui pp̄hetant uobis inno
mine meo mendaciter. Ecce ego trađā eos
in manu nabuchodonosor regis babylonis.
& peuitet eos in oculis uirī. & aſſumeatur
ex eis maledictio omni tranſmigrationi ju
de. que eſt in babylone dicentiū. Ponat te

dñs sicut sedechiā. & sicut abab. qđ frxit rex babylonis in igne eo qđ fecerint stultitā in isrl̄t. & mechati sunt in uxorel amicorum suorū. & locuti sunt uerbū in nomine meo mendaciter. qđ n̄ mandaui eis. Ego sū iudex & testis dicit dñs. Et ad semeliam neelamitem dies. **H**ec dīc dñs exercituum dñs israhel. P eo qđ misisti in nomine tuolibros. ad omnem populū qui est in iher̄lm. & ad sophoniū filium maasiē sacerdote. & ad uniuersō sacerdotes dicens. dñs dedit te sacerdote. p̄ jo iada sacerdote. ut sis diu in domo dñi. sup omnem uirū arreptitiū. & pphantē & mitas eū in neruum & in carcere. & nunc quare n̄ increpasti iher̄miā anathothitē qđ pphat uobis qā sup hoc misit ad nos in babylōnē dicens. longū ē edificate domos. & habitate. & plantate ortos. & comedite fructū eorū. Legit ḡ sophonias sacerdos librum istū in aurib; iher̄mie pphē. **E**t factū ē uerbū dñi ad iher̄miā dicens. Hec dīc dñs ad semeliam neelamitem. P eo qđ pphauit uobis semelias. & ego n̄ misi eū. & fecit uos confidere in mendacio. idcirco hec dicit dñs. Ecce ego uisitabo sup semeliam neelamitem. & super semen eius. Non erit ei uir sedens in medio populi hujus. & n̄ uidebit bonū qđ ego faciā populo meo ait dñs. qā puaricationē locutus est aduersus dominum.

Hoc uerbū qđ factū est ad iher̄miā a dñō dicens. Hec dicit dñs dñs isrl̄t dicens. Scribe tibi omnia uerba. quę locutis sū ad te in libro. Ecce enī dies uement dicit dñs. & conuertā conuersionem populi mei. Isrl̄t et iuda ait dñs. & conuertā eos ad terriā quā de di patrib; eorū. & possidebunt eā. Et hec uerba quę locut̄ ē dñs. ad isrl̄t & ad iudā. qm̄ hec dicit dñs. Hocem terroris audiūmus. formido. & n̄ ē pax. Interrogate & uidete.

si generat masculus. Quare ḡ iudj om̄is omnis uiri manū sup lūbū suum quā parturientis. & conuerse sunt uniuersē fācies in auruginem. Ue quia magna dies illa. nec est similis eis. tempus qđ tribulatio nis est jacob. & ex ipso saluabit. Et erit in die illa ait dñs exercituum conterā jugū eius de collo tuo. & vincula illius disrūpā. & non dominabuntur ej⁹ amplius alieni. sed seruat dñō dō suo. & dauid regi suo quē suscitabo ej⁹. Tu ḡ ne timeas serie mens iacob ait dñs. neq; paueas isrl̄t. quia ecce ego saluabo te de terra longinqua. & semet tuum de terra captiuitatis eorū. & reuertetur iacob & quiescat & cunctis affluet bonus. & n̄ erit quē formidat. qm̄ ego tecū sū ait dñs. ut saluem tē faciā enī consūmationem in cunctis gentib; in quib; disphyti te. te aut̄ n̄ faciā in consūmationem. sed castigabo te in iudicio. ut n̄ r̄ uidearis innoxiū. quia hec dicit dominus. Insanabilis fractura tua. pessima plaga tua. Non est qui iudicet iudicū tuū adalligandū. curationū utilitas n̄ ē t̄. Om̄is amatores tuū oblitū sunt tui. te n̄ querent. Plaga enī immixtū peccati te. castigatione crudeli. Ppter multitudinem iniquitatis tuę. dura facta sunt peccata tua. Id clamas sup contritione tua. Insanabilis ē dolor tuus. Ppter multitudinem iniquitatis tuę. & ppter dura peccata tua sagabi hec. Ppter om̄is qui comedunt te devorabuntur. & uniuersi hostes tui in captiuitatem ducent. & quā te uallant uastabunt. cuic̄ los qđ p̄datores tuos. dabo in p̄dā. Obducā emm̄ cicatricem tibi. & a vulnerib; tuis sanabo te dicit dñs. quia electā vocauerunt te syon. hec est quę n̄ habebat requirentem. **H**ec dicit dñs. Ecce ego conuertā conuersionem tabernaculorū jacob. & tecis eius miserebor. Et edificabit̄ ciuitas in celo suo. & templū iuxta ordinem suum fundabit̄. & egrediet̄

de eis laus. uerq; ludentū. Et multiplicabo eos. & n̄ immunitur. & glificabo eos. & n̄ attemnabuntur. Et erunt filii eius sicut a principio & ceteris eius corā me permanebit. Et uisitabo ad uersus omnes qui tribulant eū. et erit dureq; ex eo. & p̄nceps de medio eius p̄ducet. & applicabo eū. et accedet ad me. Is enī iste est q̄ applicet cor suum. ut ad p̄pinq; michi ait dominus. Et eritis m̄ in populi. & ego ero uobis in dñ. Ecce turbo dñi furor egrediens. p̄cella ruens in capite impiorū conquiset. Non autem irā indignationis dñs. donec faciat & compleat cogitationem cordis sui. In nouissimo dierū intelliget ea. In tempore illo dicit dñs. ero dñs uniuersis cognitionib; israhel. & ipsi erunt michi in populi. **H**ec dicit dñs. Inuenit grām in deserto. populis qui remanserat gladio. Habet ad requiem suā is. Longe dñs apparuit m̄. & in caritate perpetua dilecti te. ideo atraxite miserans rursū q; edificabo te. & edificaberis uirgo is. Adhuc oraveris tūmpans tuus. & egredieris in chorū ludentū. Adhuc plantabis uineas in montib; samarie. plantabant plantantes. & donec tempus ueniat n̄ uidebunt. quia erit dies in qua claimabunt custodes in monte effram. Surgite. & ascendamus in syon ad dñm dñm nřm. quia hec dicit dñs. Fructate in letina iacob. & humite contra caput gentiū. psoneate. canite. & dicite. Salua dñe p̄plū tuū reliquias is. Ecce ego adducā eos de terra aquilonis. & congregabo eos ab extremis terrarū inter quos erunt. & cœsus. & clandus. pregnas. & pariens simul. ceteris magnis reuertentiū huc. In flenti uementē. & in p̄cib; deducā eos. & adducā eos p̄ torrentes aquarū minareta. et n̄ sp̄ingent in ea. q̄a factus sum is. pater. & effram p̄mogenitus meus est. Audite uerbi dñi gentes. & annuntiate in insulis

que peul sunt. & dicite. Qui disp̄sit is. t̄ conḡ gabit eū. & custodiet eū sicut p̄she gregē suum. & edemit eū dñs jacob. & liberant eū de manu potentioris. et uenient & laudabunt imonte syon. & confluent ad bona dñi sup̄ frumento. et uino. & oleo. et fetu p̄coꝝ & armentorum. erit q; anima eorū quasi ovis irriguus. et ultra n̄ esurient. Tunc letabit̄ uirgom chorū uenues & senes simul. & convertā luctū eorū in gaudū. & consolabor eos. et letificabo a dolore suo. & mebriabo animā sacerdotū. p̄m̄giedine. & populus mens bonus adimplebit̄ ait dñs. **H**ec dicit dñs. Uer in excelsō audita est lamentationis fletus & luctus. rachel plorantis filios suos. & nolentis consolari sup̄ eis quia non sunt. Hec dicit dñs. Quiescat uer tua a ploratu. & oculi tui a la crimiſ. quia est merces op̄i tui ait dominus. Et reuertentur de terra iniurie. & ē ſpes nouissimis tuis ait dñs. & reuertent̄ filii tui ad terminos suos. Audiens audiui effram transfigrantem. Castigasti me dñe. & erudit̄ filium quasi juuenculus indomitus. Conuerte me & reuertar. quia tu dñs dñs meus. Post quā enī conuertisti me egi penitentiā. & post quā ostendisti m̄ p̄cessi femur meum. Confusus sum & erubui. qm̄ sustinui obprobriū adolescentię meę. Si filius honorabilis in effram. si puer delicatus. quia ex quo locutus sum de eo adhuc recordabor eius. Idecirco conturbata sunt viscera mea. sup̄ eū. misericordia miserebor eius ait dñs. Statue tibi spe culam. pone tibi amaritudines. dirige orationem in mā redā. in qua ambulasti. Reuertere in ergo is. reuertere ad ciuitates tuas illas. Usq; delitus dissolueris filia uaga. Quia creauit dñs nouum sup̄ terra. femina circumdabit uirū. **H**ec dicit dñs exercituum dñs is. Adhuc dicent uerbum istud in terra iuda. & in urbibus eius.

cū conuertero captiuitatem eorū. Benedicat
tibi dñs pulchritudo iustitiae. mons sanctus.
& habitabit in eo iudas. & omnes ciuitates eius
simul. agricole et innantes greges. quia in
ebriani animā lassam & omnem animam
esurientem saturauit. Ideo quasi de somno
suscitatus sum. & uidi. & somnus meus dul
cis m̄. Ecce dies uenient dicit dominus.
& seminabo domū isrl̄. & domū iuda se
mme hominis. & semine iumentorum. Et
sicut uigilauit super eos uteuellerem. et de
molirer. & dissiparem. & disperderem. & affi
gerem. sic uigilabo super eos ut edificem. et
plantem ait dñs. In diebus illis n̄ dicent ultra
patres comedenterunt uiuam acerbā. et dentes
filiorū obstru puerunt. sed unusquisq; ini
quitate sua morietur. Omnis homo qui co
mederit uiuam acerbā. obstru pescant dentes
eius. Ecce dies uenient dicit dñs. & feriam
domū isrl̄. & domū iuda fedis nouum.
n̄ sedim pactū qđ pepigi cū patrib; uestris.
in die qua apprehendi manū eorū. ut educe
rem eos de terra egyp̄t. pactū qđ irritū feci
runt. & ego dominatus sum dicit dominus
sed hoc erit pactū qđ feriā cū domo israhel.
post dies illos dicit dñs. dabo legem meam
in uestrib; eorū. & in corde eorū scribā eā. & ero
eis in dñm. & ipsi erunt in iuropūlū. It n̄ docebit
ultra iur p̄rumū suū. & iur frēm suū dicens
cognoscet dñm. om̄s enī cognoscet me
x minimo eorū usq; ad maximū ait dñs. qđ
appitiabor iniquitatū eorū. & peccati eorum
n̄ ero memor amplius. Hec dicit dominus
qui dat solem in lumine diei. ordinem lu
ne & stellarū in lumine noctis. qui turbat
mare. & sonant fluctus eius. dñs exerritū
nomen illi. Si defecerint leges iste coram me
dicit dñs. tunc & semen isrl̄ deficiet.

ut n̄ sit gens eorū me cunctis diebus.
Hec dicit dñs. Si mensurari potuerint

celi sursum. & inuestigari fundamenta terræ
deorsum. & ego abiciā uniuersum semen isrl̄.
pter omnia que fecerunt dicit dñs. Ecce dies
uenient dicit dñs. & edificabit ciuitas dñi
a turri ananeel. usq; ad portā angulū. & eribit
ultra normā mensurę. in conspectu eis. super
collem gareb. & circuibit goatha. & omnem
uiallēm cadauerū. & cineris. et uniuersa regi
onem mortis. usq; ad torrentem cedarū. & usq;
ad angulū portę equorū orientalis. Iēm dñi
n̄ euelle. & n̄ destruet ultra in ppetuū.

Verbū qđ factū ē ad iheremiam a dñō in anno
decimo sedechie regis iuda. ipse ē annus octa
uis decimus nabuchodonosor. Tunc erereū
regis babylonis. obsidebat iherlin. & iheremiam
p̄phā erat clausus in atrio carceris. qui erat
in domo regis iuda. Clauerat enī eū sede
chias rex iudee dicens. Quare uaticinari dices.
hec dñs. ecce ego dabo ciuitatem istam in manu
regis babylonis. & capiet eā. & sedechias resu
da. n̄ effugiet de manu chaldeor. sed tradet
in manus regis babylonis. & loquetur os eū
cū ore illius. & oculi ejus oculos illius uidebūt
& in babylonem duocet sedechiam. et ibierit do
nec uisitem eū ait dñs. si autē dimicaueritis
aduersū chaldeos. nichil p̄spērū habebitis.
It dixit iheremias. factū ē uerbū dñi ad
me dicens. Ecce ananeel filius sellū patru
lis tuis ueniet ad te dicens. Eme t̄ agrum
meū qui ē in anathot. tibi enī cōpetit ex p
pinqūitate. ut emas eū. & uenit ad me ana
neel filius patru mei secundū uerbū dñi.
ad uestibulū carceris. & ait ad me. Posside
agrū meū qđ ē in anathot. in terra benja
min. qđ t̄ cōpetit hereditas. & tu p̄pinq
ut possideas. Intollerat autē qđ uerbū dñi
esset. & emi agrū ab ananeel filio patru mei.
qđ ē in anathot. & appendi ei argentū sep
tem stateres. & decem argenteos. & scripsi
in libro & signauit. et adhibui testes. et

Appendix argenti in statera, & accepi librum possessionis signatum stipulationes et rata et signia forinsecus. & dedi librum possessorum baruch filio nerie. filii maaſie. in oculis ananeel patruelis mei. et in oculis teshu qui scripti erant in libro empti onis. & in oculis omnium iudeorum. qui sedebant in atrio carceris. & peperi baruch coram eis dicens. Hec dicit dominus deus israhel. Sume libros istos. librum emptiōnis hunc signatum. & librum hunc qui aptus es. & pone illos in uase fideli. ut permanere possint diebus multis. Hec enī dicit dominus exercituum deus israhel. Adhuc possidebunt domus et agris & uineis in terra ista. Et orauit ad dominum post quā tradidit librum possessionis baruch filio nerie dicens. Heu heu heu dominē deus. Ecce tu fecisti celum & terram in fortitudine tua magna. & in brachio tuo extento. Non erit tibi difficile omne uerbum qui facis misericordiam in milib;. & reddis iniqtatē patrū. in simu filiorū eorū post eos. fortis sume. magne. potens. dominus exercituum non men tibi. magnus consilio. & in comprehensibili cogitatu. cuius oculi apti sunt super omnes uias filiorū adam. ut reddas unū cuique sed in uias suas. & secundū fructum adiumentū eius. q̄ posuisti signa et portenta in terra egyp̄ti. usq; addiem hanc & in israhel & in hominib;. et fecisti ē nomen sicut est dies hec. & eduristi populū tuū israhel de terra egyp̄ti. insignis & in portentis. et in manu robusta. & in brachio extenso. & in terrore magno. et dedish eis terrā hanc quā iurasti patrib; eorū. ut daret eis terrā fluentem lach & melle. et ingressi sunt. & possederunt eā. et n̄ obedierunt uoci tue. & in lege tua non ambulauerunt. Omnia quę mandasti eis ut faceret n̄ fecerunt. & euenerunt eis oīa mala hec

Ecce munitiones ex truciē sunt. aduersus ciuitatem ut capiatur. & urbis data est in manus chaldeorū. qui preliant adūstū eā a facie gladii & famis & pestilentiae et queūq; locutis es acciderunt. ut ipse cernis. & tu dicas in dn̄e d̄s eme agrū argento. & adhuc testes. cū urbis data sit in manu chaldeorū. Et factū ē uerbū dn̄i adiheremā dicens. Ecce ego dn̄s d̄s universo carnis. nūquid in difficile erit omne uerbum. Ppterā hec dicit dominus. Ecce ego tradam ciuitatem istam in manu chaldeorū. et in manu regis babylonis. & capiet eā. et uenient chaldei pliantes aduersum urbē hanc. et succident eā igni. & ciburent eam. & domos in quarū domatib; sacrificabant baalim. & libabant diis alienis libamina ad irritandū me. Erant enī filii israhel & filii iuda jugiter facientes malū in oculis meis ab adolescentia sua. filii israhel quę usq; nūc exacerbant me. in ope manuum suarum. dicit dominus. quia in furore & in indigatione mea. facta est michi ciuitas hec. A die qua edificauerunt eā. usq; ad diem istā. qua auferetur de conspectu meo. ppterā malitiā filiorū israhel & filiorū iuda. quā fecerunt ad iracundiam me. priuocantes ipsi et reges eorū principes eorū & sacerdotes. & pph̄ē eoz. uiri iuda. & habitatores iherusalem. et uerterunt ad me tene. & non facies. cū doce rem eos diluculo & erudirem. & noluerunt audire. ut acciperent disciplinā. & posuerit ydola sua in domo in qua miuocatū est non men meū. ut polluerent eā. et edificauerit exessa baal. quę sunt in ualle filii ennon. ut iniuriarent filios suos. & filias suas moloch qđ n̄ mandauit eis. nec ascendit in cormetū. ut facerent abominationem hanc. et in peccatiū deducerent iudicium. Et nūc ppterā ista hec dicit dominus deus israhel ad ciuitatē hanc.

de qua uos dicitis. quod tra datur in manu re
gis babyloni. in gladio. et in fane. et in peste.
Ecce ego congregabo eos de uniuersis terris. ad
quas eice eos in furore meo. et in ira mea. et in
indignatione grandi. et reducam eos ad locum
istum. et habitare eos faciam confidenter. et erunt
in iustitia. et ego ero eis in domino. Et dabo eis cor
unum. et uia unam. ut timeant me uniuersis
diebus. et bene sit eis. et filius eorum post eos. et
seruam eis pacem semper eum. et non desinam bene
facere eis. et timorem meum dabo in corde eorum
ut non recedant a me. et letabor super eis cum be
ne eis fecero. et plantabo eos in terra ista. in
ueritate. in toto corde meo. et in tota anima
mea. quia hec dicit dominus. Sicut adduxi su
per ipsam istum omne malum hoc grande. sic ad
ducam super eos omne bonum quod loquor ad eos. et
possidebuntur agri in terra ista. de qua uos
dicitis quod deserta sit. eo quod non remanserit homo
et iumentum. et data sit in manu chaldeorum
agri pecunia ementem. et scribentem in libro.
et imprimetur signum. et testis adhibebitur in
terra beniamini. et in circuitu iherusalem. in
ciuitatibus iuda. et in ciuitatibus montanis. et
in ciuitatibus capistris. et in ciuitatibus que ad
austri sunt. quia conuicta captiuitate exiret dominus.
Et factum est uerbū domini ad iherusalem secundum.
Et cū adhuc clausus esset in atrio carceris dicit
hec dominus. qui facturus est. et formaturus
illud. et paratus. dominus nomen eius. Clama
ad me et exaudi te. et annuntiabo te grandia.
et firma quae nescis. quia hec dicit dominus de israel
ad domos hujus urbis. et ad domos regum iudea.
que destruē sunt. et ad munitiones
et gladii uementium ut dimicent cum chalde
is. et implent eas cadaveribus hominum. quas
peccati in furore meo. et indignatione mea.
abscondens faciem meam. A ciuitate haec propter
omnem malitiam eorum. Ecce ego adducam circa
tricem. et sanitatem. et curabo eos. et reuelabo

illis depreciationem pacis. et ueritatis. et con
uertā conuersionem iuda et iherusalem. et edifi
cabo eos sicut a principio. et emundabo illos
ab omni iniuitate sua. in qua peccauerint
michi. et propitiis erucundis iniuitatibus eorum
in quibus deliquerint in. et spreuerint me
et erunt in innomine. et ingaudium. et in laude
et in exultationem cunctis gentibus terrae. que
audierint omnia bona quae ego facturus sum
eis. et pauebunt et turbabunt in uniuersis
bonis. et in omnī pace quam ego faciam eis. Hec
dicit dominus. Adhuc audietur in loco isto que
uos dicitis esse desertum. eo quod non sit hō nec mi
mentum in ciuitatibus iuda et foris iherusalem.
que desolate sunt absq; homine. et absq; habi
tatore. et absq; pecore. uor gaudii. et uor leticie.
uor sponsi. et uor sponsae. uordicentium. con
firmentium. domino exercituum. qm bonus
dominus. qm in eternū misericordia est. et portan
tū uota in domo domini. Reducam enī conuersio
nem terrae sicut a principio dicit dominus. Hec
dicit dominus exercituum. Adhuc erit in loco isto
deserto absq; homine et absq; iumento. et in
cunctis ciuitatibus eius habitaculis pastorum.
accubantū gregū in ciuitatibus montanis. et in
ciuitatibus capistris. et in ciuitatibus que ad austri
sunt. et in terra beniamini. et in ciuitatibus ihe
rusalem. et in ciuitatibus iuda. Adhuc transibet
greges ad manū numerantis ait dominus. Ecce die
uenient dicit dominus. et suscitabo uerbū bonū
quod locutus sum ad israhel dicit dominus. et ad dominum
iuda. In diebus illis. et in tempore illo. germina
re faciam dauid germeni justitiae. et faciet iudici
ū et iustitiam in terra. In diebus illis saluabit
iuda. et israhel habitabit confidenter. Et hoc est
nomen quod vocabunt eū dominus iustus noster. quia hec
dicit dominus. Non interibit de dauid uir qui sede
at super thronū domini israhel. et de sacerdotibus
et de leuitis. non interibit uir a facie mea. qui
offerat holocaustonata. et incendat sacrificium.

& cedat uisdomas cunctis diebus: Et factū
est uerbū dñi ad iheremā dicens. Si irritū
potest fieri pactū meū eā die. & pactū meū
cū nocte. ut n̄ sit dies & non in tempore suo.
& pactū meū irritū esse poterit cū dauid ser-
uo meo. ut non sit ex eo filius qui regnet in
throne eius. et leuitē. & sacerdotes ministri
mei. **Sicut** numerari n̄ possunt stellæ egl.
et metris arena maris. sic multiplicabō se
men dauid serui mei. et leuitas ministros
meos: **E**t factū est uerbū dñi ad iheremā
dicens. Nūquid n̄ uisdisti quid populus hic
loquitur sic dicens. due cognationes quas
elegerat dñs abiecit sunt? Et populū meū
despererunt eo qđ n̄ sit gens ultra orā eis:
Hec dicit dñs. Si pactū meū in ter diem et
noctem. & leges celo & terre n̄ posui. eqđē
& semen jacob & dauid serui mei. piciā ut
n̄ assumā de semine eius principes se-
mum abrahā. & ysaac. & jacob. Reducā
enim conuersionem eorū. & miserebor eis:

App. viii.
Uerbū qđ factū est ad iheremā a dñō.
Quando nabuchodonosor rex babylonis
& omnis erexitis eius. uniuersa qđ regna
terrē. quę erant sub potestate manus ej.
& omnes populi bellabant contra iherlin.
& contra om̄s urbes eius dicens. **H**ec dicit
dñs dñs isrl: Vade & loquere ad sedechiam
regem iuda: & dices ad eū. **H**ec dicit dñs
Ecce ego tradā emitatē hanc in manu
regis babylonis. & succendet eā igni. & tu
n̄ effugies de manu eius. sed cōprehensione
capieris. & in manu ej tradēris. & oculi tui
oculos regis babylonis indebunt. & os eius
cū ore tuo loquetur. & in babylonem intro-
ibis: **A**ttam̄ audi uerbū dñi sedechia rex
iuda. **H**ec dicit dñs ad te. Non morieris
in gladio. sed in pace morieris. & secundū
cōbustiones patrū tuorū regū priorum
qui fuerunt ante te. sic cōburent te. et

ue dñē plangent' quia uerbū ego locu-
tus sum dicit dñs. Et loquutus est iher-
emias pp̄ha ad sedechiam regem iuda. unū
sa uerba hec in iherlin: & erexitis regis ba-
bylonis pugnabat contra iherusalem. et
contra om̄s emitatē iuda. que reliquę erat.
contra achis. & contra areca. **H**e enim
sup erant de equitatibus iuda urbes munige-
Verbū qđ factū ē ad iheremā a dñō.
post quā p̄cussit rex sedechias fedus cū om̄i
populo iherlin. predicans ut dimitteret
uniusquisq; seruum suum. & uniusquisq;
ancillā suā hebreū & hebream liberos. et
nequaquam dominarent̄ in eis. id est in
iudeo & in fratre suo. **A**udierunt ergo
omnes principes. & uniuersus populus qui
uicerat pactū. ut dimitteret uniusquisq;
seruum suum. & uniusquisq; ancillam
suā liberos. & ultra n̄ dominarent̄ in eis.
Audierunt & dimiserunt. & conuersi
sunt deinceps. et retraxerunt seruos
& ancillas suas. quos dimiserant liberos.
et subiugauerunt in famulos & in famu-
los. Et factū ē uerbū dñi ad iheremam
a dñō dicens. **H**ec dicit dñs dñs isrl: Ego
p̄cussi fedus cū patrib; uris. in die qua
eduri eos de terra egypti. de domo seruiti
tis dicens. **C**ū cōpletū fuerint septē annū.
dimittat uniusquisq; frēm suum hebre-
um. qui uenditus est ej. & seruet tibi
ser annū. et dimittet eū a te liberum.
& n̄ audierunt patres urī me. nec inclī-
nauerunt aurem suā. Et conuersi estis
uos hodie. & fecistis qđ rectū est in oculis
meis. ut p̄dicaretis uniusquisq; libertatem
ad amicū suum. & misstis pactū in con-
spectu meo. in domo in qua inuocati est
nomen meū sup eā. & reuersi estis. & com-
maculastis nomen meū. et reduristis
uniusquisq; seruum suum. & ancillā suā.

q̄d dimiserat ut esset lib̄. & suę potestatis et
subiugasti eos. ut sit uobis serui. et acille. p̄p-
tera hęc dię dñs. Vos n̄ audistis me. ut p̄dica-
retis unq̄d q̄ lib̄tate fr̄i suo. & uiq̄sq; amicos. o-
c̄ce ego p̄dico lib̄tatem aut dñs ad gloriū raditam.
et ad p̄stę. & dabo uos i cōmotionē cūctis regnū t̄. &
et dabo uiros q̄ p̄uariat̄ fed̄ meū. i n̄ obseruare
r̄t uba federis q̄b; assēsi s̄t i cōspectu meo uitulū q̄m
occiderit i dual partē. & cūsierit it̄ diuisiones p̄nci-
p̄e iuda. & p̄ncipes iher̄lm. eumichi et saēdores et
ois p̄pl̄s t̄. q̄ cūsierut i diuisiones uituli.
& dabo eos i manu iumox. luge. i manu q̄rētū
anmā eoz. et erit morticinū eoz. in escam
uolatilib; oly. & bestiis terre. Et sedechiam
regem iuda. et p̄ncipes eius. dabo iu-
manu inimicorum suorū. & i manu que-
rentū anmā eorum. i manu erexitū
ngis babylonis. qui recesserunt a uobis.
Ecce ego p̄cipio dicit dñs. & reducā eos iu-
cūtatem hanc. & p̄liabuntur aduersus
eā. & capient eā & incendent igni. & cūta-
re iuda dabo in solitudinem. eo qđ n̄ sit
habitare. **V**erbū qđ factū ē ad ihesemā
a dño in dieb; joachim filii ioseph iuda
dicens. Vade ad domū rechabitarū. et lo-
quere eis. & introduce eos in domū dñi. in
unam exordiā thesaurox. & dabis eis bibere
uimū. Et assumpti sermā filii iheremie
filii absamē & fratres eius. et om̄s filios eius.
& uniuersam domū rechabitarū. et intro-
duci eos in domū dñi. ad gazophylatū filiog
anā. filii gedelie hominis dñi. qđ erat iurta
gazophylatum principū. sup thesaurum
maasie filii sellū. qui erat custos uestibulū.
& posuit corā filius rechabitarū ciphos ple-
nos uno. & calices. et diri ad eos. Bibite uj-
mū. Qui responderunt. N̄ bibemus uimū.
quia ionadab filius rechab pater nr̄. p̄cepit
nobis dicens. N̄ bibetis uimū uos & filii
nr̄ usq; in sempiternū. & domos n̄ edifi-

cabitis. & sementem n̄ seretis. & uineas non
plantabitis nec habebitis. sed in tabernaculis
habitatibus cunctis dieb; uris. ut iunans dieb
multis sup faciem terre. in qua uos p̄egma-
muni. Obediūmus ḡ uoci ionadab. filii re-
chab patris nr̄ in omnib; quę p̄cepit nobis.
ita ut n̄ biberemus uimū cunctis dieb; nr̄is.
nos. & mulieres nr̄y. filii et filię nr̄. & n̄ edi-
ficaremus domos ad habitandū et uineam
& agrū. et sementem n̄ habuumus. sed habita-
uimus in tabernaculis. et obedientes sumus
iuxta omnia. quę p̄cepit nobis ionadab pāt nr̄
lū aut ascendisset nabuchodonosor rex ad ter-
ram nr̄am diximus. Venite & ingrediamur
iher̄lm. a facie exercitus chaldeorū. & a facie ex-
ercitus sirie. & mansimus in iher̄lm. **E**t factū
est uerbū dñi ad iheremīa dicens. Hęc dicit
dñs exercituum dñs isti. Vade & dic uiris
iuda. & habitatoribus iher̄lm. N̄quid n̄ reci-
piens disciplinā. ut obedientis uerbis meis d̄i-
cit dominis. Preualuerunt sermones jo-
nadab filii rechab. quos p̄cepit filius suis
ut n̄ biberent uimū. & n̄ biberunt usq; ad dię
hanc. quia obedierunt p̄cepto patris sui. Ego an-
tem locutus sum ad uos. mane consurgens
& loquens. & n̄ obedientis m̄. misi qđ ad uos
omnes seruos meos. p̄phetas. consurgens dilu-
culo. mittens qđ & dicens. Conuertamini un-
quisq; a via sua pessima. & bona facite studia
urā. & nolite sequi deos alienos. neq; colatis
eos. et habitabitis in terra quā dedi uobis. et
patrib; uris. & n̄ inclinasti aurem uestram
neq; audiisti me. firmauerunt ḡ filii iona-
dab. filii rechab p̄ceptū patris sui qđ p̄cepit
eis. populū autē iste n̄ obedientis m̄. Icirco
hec dicit dñs exercituum dñs isti. Ecce ego
adducā sup iudā. & sup om̄s habitatores iher-
usalē. uniuersam afflictionē quā locutus sū
aduersus eā. eo qđ locutus sū adeos & n̄ audi-
runt. vocauit illos et non responderunt m̄

Vomuj autē rechabitarū dixit iheremias.
Hec dicit dñs exeritium dñs iſrēt. P eo quod
obedistis p̄cepto ionadab patris iurij. & custodi
stis omnia mandata eius. & fecistis uniuersa
quę p̄cepat uobis. ppterā hec dicit dñs exer
itium dñs iſrēt. Non deficiet uir de surpe
ionadab filii rechab. stans in conspectu meo
cunctis diebus.

Et factū ē in anno quarto joachim filii jo
sie regis iuda. factū est uerbū hoc ad ihe
remiā a dñō dicens. Tolle uolumen libri
& scribe in eo omnia uerba quę locut⁹ fū
tibi aduersum iſrēt. & iudā. & aduersū om̄s
gentes. a die qua locutus fū ad te ex diebus
iōsie. usq; ad diem hanc' si forte audiente
domo iuda. uniuersa mala que ego cogito
facere eis. reuertatur unusquisq; a via
sua pessima. & p̄pinius ero iniquitati et
peccato eorū. Hoc auigt̄ ḡ iheremias ba
ruch filiū nerie. & scripsit baruch ex
ore iheremis om̄s sermones dñi. quos
locutus est ad eū in uolumine libri. Et
p̄cepit iheremias baruch dicens. Ego
clausus fū. nec ualeo ingredi domū dñi.
In greedere ḡ tu. & lege de uolumine in q̄
scripsisti ex ore meo uerba dñi audiente po
pulo in domo dñi. in die iezum⁹. insup et
audiente uniuerso iuda. qui ueniunt de
ciuitatib; suis. leges eis. si forte cadat oratio
eorū. in conspectu dñi. & reuertatur unus
quisq; a via sua pessima. quia suuī magis
& indignatio quā locutus ē dñs aduers⁹
populu hunc. Et fecit baruch filius nerje
iurta omnia quę p̄cepat ei iheremias p̄phā
legens ex uolumine sermones dñi i domo
dñi. factū ē autē in anno quinto joachim
filii iōsie regis iuda. in mense nono. p̄dica
uerunt iezum⁹ in conspectu dñi. omni po
pulo in iherusalem. & uniuersitate multitudi
dini quę confluixerat de ciuitatib; iuda.